— 1 —

锡人社函〔2024〕69号

市人力资源社会保障局  市财政局
关于发布 2024年无锡市政府补贴性职业
技能培训项目等指导目录的通知

各市、（县）区人力资源社会保障局、财政局，经开区社会事业

局：

为推动新时代无锡工匠培育，助力新质生产力发展，切实增

强补贴性职业技能培训的供给能力，规范职业技能培训补贴管

理，提升培训的精准性和实效性，促进劳动者技能就业，根据《省

人力资源社会保障厅 省财政厅关于发布 2024 年江苏省政府补

无锡市人力资源和社会保障局 文件
无 锡 市 财 政 局

贴性职业技能培训项目等指导目录的通知》（苏人社函〔2023〕

504 号）、《市人力资源社会保障局 市财政局关于加强和改进

职业技能培训补贴管理工作的通知》（锡人社发〔2023〕41号）

等文件，结合本市实际，研究制定无锡市 2024 年政府补贴性职

业技能培训项目及补贴标准、职业（工种）指导目录、高技能人

才培训补贴紧缺型职业（工种）指导目录（见附件 1、2、3），

现予发布，并就有关事项通知如下。

一、调整培训目录类别及工种。无锡市政府补贴性培训职业

（工种）目录实行动态调整并及时向社会公布。本次调整在 2023

年无锡市政府补贴性职业培训项目目录基础上，结合本地就业和

产业技能劳动者培训需求，从 2024 年省职业（工种）指导目录

中选取相应职业（工种），发布 2024 年无锡市政府补贴性职业

培训项目指导目录 297个，其中，职业资格证书、职业技能等级

证书 285个、专项职业能力证书 12个。更新发布 2024年无锡市

高技能人才培训补贴紧缺型职业（工种）指导目录 80 个，新增

紧缺型职业（工种）16个，优先纳入无锡“465”现代产业集群、

先进制造业、战略性新兴产业、现代服务业和地方支柱特色产业、

“一老一小”重点民生领域等急需紧缺职业（工种），为产业和

企业发展急需紧缺的职业（工种）提供培训指引，助力新质生产

力发展。对纳入市高技能人才培训紧缺型职业（工种）目录的，

取得高级工及以上证书的补贴标准在同类型一般职业（工种）补

贴基准上上浮 30%，且不得高于培训机构和评价机构的收费标

准。符合条件的补贴对象每年可申领不超过 3次培训补贴（含职

— 2 —

业培训补贴和参保职工技能提升补贴次数）。

二、完善培训机构目录管理。各级人社部门应按照条件公开、

自愿申请、择优认定、社会公示的原则，引导职业技能培训机构

参与补贴性职业技能培训项目，建立并公布补贴性职业技能培训

机构目录清单。加强与职业技能培训机构评估管理工作的衔接，

对三星级及以下职业技能培训机构原则上不支持参与政府补贴

性职业技能培训。对纳入 2024 年本市补贴性职业技能培训机构

目录的，增加职业技能培训机构星级评估评定等级和补贴性培训

机构标识等信息，及时公布并动态调整。对出现造假骗补、冒领

补贴、违规转包等严重违规情形的补贴性培训机构，及时移出目

录并依法依规严肃处理。

三、加强创业培训分级分类管理。创业培训项目由低到高分

为创业意识培训、创业能力培训和创业能力提升培训等三个层

级，创业培训补贴标准由低到高分为 A、B、C、D等四个类别。

原则上，劳动者应从低到高逐级参加培训，对劳动者先参加高类

别培训项目，后参加低类别培训项目的，对低类别培训项目不予

补贴，且参加同一类别培训项目只可享受一次职业培训补贴。根

据江苏省创业培训编码规则（见附件 4），全市创业培训项目实

行统一编码和维护。个性化创业培训项目补贴标准参照创业能力

培训项目分类补贴标准执行。

四、规范“互联网+职业技能培训”。各市（县）、区可根

据补贴性职业技能培训项目特点，合理确定线上培训课程和线

上、线下课时比例。市职业（工种）指导目录中不带“*”标识

— 3 —

的职业（工种）为理论和实操相结合的培训项目，其线上培训课

时数原则上不超过总课时数的 40%，带“*”标识的职业（工种）

线上培训课时可超过总课时数的 40%。线上培训应依托“江苏工

匠课堂”等具备安全稳定、实名验证、人脸识别、即时互动和培

训质量管控技术功能的平台，平台应能防止篡改数据、线上学习

记录造假，防止同一账号同时多端口登录、多页面非前端播放课

程，防止刷课、挂课、替课、刷考、替考等虚假培训行为，并且

能提供真实有效的线上培训学习过程证明。

五、明确参保职工技能提升补贴要求。申领参保职工技能提

升补贴所需的初级（五级）、中级（四级）、高级（三级）职业

资格证书或职业技能等级证书，应在人力资源社会保障部技能人

才评价工作网（http://jndj.osta.org.cn）或江苏省人力资源和社会

保障网（https://rs.jshrss.jiangsu.gov.cn/index/?type=grbs）可查询

到。一般职业（工种）补贴标准按 2024 年省职业（工种）指导

目录省定基准执行；目录外的按 C 类职业（工种）补贴基准执

行；纳入《江苏省 2024 年高技能人才培训补贴紧缺型职业（工

种）指导目录》的，补贴标准在同类型一般职业（工种）补贴基

准上提高 30%。系统中尚处于修订过渡期间的职业（工种），按

照《参保职工技能提升补贴工种及目录信息对照表》（附件 5）

同等落实参保职工技能提升补贴。

六、强化培训和考核评价监管。统筹做好职业技能培训和评

价一体化管理工作。各级人社部门要加强对各类培训项目的真实

性完备性审核，落实开班申请、过程检查、结业考核制度；加强

— 4 —

对职业技能评价机构的技术指导、质量督导与服务支持，督促职

业技能评价机构切实履行主体责任，认真审核参评人员资格条

件，严格考核流程和考试纪律，按照国家职业标准和评价规范开

展评价。面向就业重点群体“五类人员”开展的就业技能培训的

管理要求，按照《关于调整就业技能培训管理及补贴申领有关问

题的通知》（锡人社发〔2022〕28 号）执行；企业职工岗位技

能提升培训按照“培训、评价双备案”原则落实开班备案、培训

和评价督导等管理要求；职业技能项目制培训管理按照《关于试

行无锡市职业技能项目制培训实施细则的通知》（锡人社发

〔2023〕49 号）执行。原则上各地人社部门公布的项目制培训

清单不得与同期发布的我市政府补贴性职业技能培训职业（工

种）目录重合。

七、其他

（一）本通知自发文之日起实施。发文之日起报备的班次和

申领的补贴按新补贴标准及有关要求执行，2023 年报备的班次

和申领的补贴仍按原目录（锡人社发〔2023〕41 号）补贴标准

及有关要求执行，其他情况在 2024 年申领补贴的均按新补贴标

准及有关要求执行。

（二）市人社部门将结合培训评价业务发展和工作需要，适

时更新发布全市政府补贴性职业技能培训职业（工种）指导目录

和高技能人才培训补贴紧缺型职业（工种）指导目录。

（三）各（县）、区要加强政策宣传解读，平稳做好新旧目

录和标准之间的过渡衔接。原目录（锡人社发〔2023〕41 号）

— 5 —

文件中与本通知不一致的，按本通知规定执行，如遇国家和省、

市政策有调整的，按新政策执行。

附件：1.无锡市政府补贴性职业技能培训项目补贴标准

（2024版）

2.无锡市 2024 年政府补贴性职业技能培训职业（工

种）指导目录（第一批）

3.无锡市 2024 年高技能人才培训补贴紧缺型职业

（工种）指导目录（第一批）

4.江苏省创业培训项目编码规则

5.参保职工技能提升补贴工种及目录信息对照表

无锡市人力资源和社会保障局         无锡市财政局

2024年 5月 27日

    （此件公开发布）

    （联系单位：职业能力建设处）

— 6 —

— 7 —

附件 1

无锡市政府补贴性职业技能培训项目补贴标准（2024版）
补贴项目 类  别 等  级

补贴基准
（元/人）

紧缺型职业补贴标

准（元/人）

职业资格证书、
职业技能等级证书

A类

高级技师（一级） 4300 5590
技师（二级） 3500 4550
高级（三级） 2000 2600
中级（四级） 1500 －
初级（五级） 1000 －

B类

高级技师（一级） 3500 4550
技师（二级） 2500 3250
高级（三级） 1800 2340
中级（四级） 1200 －
初级（五级） 800 －

C类

高级技师（一级） 3000 3900
技师（二级） 2000 2600
高级（三级） 1500 1950
中级（四级） 1000 －
初级（五级） 500 －

专项职业能力证书
A类

专项职业能力证书
800 －

B类 600 －
C类 400 －

创业培训

创业意识培训（A类） GYB培训合格证书 400 －

创业能力培训（B类）
SYB、创业能力+政策+技能综
合培训、其他创业能力培训项

目培训合格证书
1000 －

创业能力培训（C类） 网络创业培训、创业实
训合格证书

1200 －

创业能力
提升培训
（D类）

IYB、EYB培训合格证
书

1500 －

其他培训

职工岗前培训 培训合格证书 350 －

项目制培训
按照制造类不超过 3000元、生产服务类不超过 2000元、生活服

务类不超过 1000元，实行“单独核价，一项一价”
企业新型学徒制培训 按照企业新型学徒制专项文件执行

职业技能鉴定补贴

高级技师（一级） 650
技师（二级） 500
高级（三级） 260
中级（四级） 200
初级（五级） 150

备注：各培训机构开展政府补贴职业技能培训时，应根据培训者实际情况，按照初级工培
训不低于40课时、中级工和高级工及以上培训不低于56课时的参考课时数安排培训教学工作，
不带“*”标识的职业（工种）实操课时占总课时比例一般不低于 60%；每培训 45分钟为 1课时。

— 8 —

附件 2

无锡市 2024年政府补贴性职业技能
培训职业（工种）指导目录（第一批）

补贴项目 序号 类别 职业工种名称（含各职业下全部工种） 编  码

职
业
资
格
证
书
、
职
业
技
能
等
级
证
书

1 A 服务机器人应用技术员 S 4-04-05-07

2 A *电子数据取证分析师 S 4-04-05-08

3 A 安全防范系统安装维护员 4-07-05-04

4 A 酿酒师 6-02-06-01

5 A 纺织纤维梳理工 6-04-01-03

6 A 并条工 6-04-01-04

7 A 纺纱工 6-04-02-01

8 A 织布工 6-04-03-03

9 A 印染前处理工 6-04-06-01

10 A 纺织染色工 6-04-06-02

11 A 印花工 6-04-06-03

12 A 印染后整理工 6-04-06-05

13 A 印染染化料配制工 6-04-06-06

14 A 手工木工 6-06-03-01

15 A 机械木工 6-06-03-02

16 A 原油蒸馏工 6-10-01-01

17 A 润滑油脂生产工 6-10-01-07

18 A 油品储运工 6-10-01-10

19 A 化工总控工 S 6-11-01-03

20 A 有机合成工 6-11-02-15

21 A 尿素生产工 6-11-03-02

22 A 染料生产工 6-11-05-04

23 A 化学合成制药工 6-12-01-00

24 A 化纤聚合工 6-13-01-01

25 A 纺丝工 6-13-02-01

26 A 橡胶制品生产工 6-14-01-01

27 A 砖瓦生产工 6-15-02-01

28 A 玻璃钢制品工 6-15-04-02

29 A 陶瓷原料准备工 6-15-05-01

— 9 —

补贴项目 序号 类别 职业工种名称（含各职业下全部工种） 编  码

职
业
资
格
证
书
、
职
业
技
能
等
级
证
书

30 A 陶瓷烧成工 6-15-05-03

31 A 陶瓷装饰工 6-15-05-04

32 A 烧结球团原料工 6-17-01-01

33 A 高炉原料工 6-17-01-05

34 A 高炉炼铁工 6-17-01-06

35 A 高炉运转工 6-17-01-07

36 A 炼钢原料工 6-17-02-01

37 A 炼钢工 6-17-02-02

38 A 轧制原料工 6-17-09-01

39 A 金属轧制工 6-17-09-02

40 A 金属材热处理工 6-17-09-05

41 A 金属材精整工 6-17-09-07

42 A 金属材丝拉拔工 6-17-09-08

43 A 金属挤压工 6-17-09-09

44 A 车工 6-18-01-01

45 A 铣工 6-18-01-02

46 A 磨工 6-18-01-04

47 A 镗工 6-18-01-05

48 A 钻床工 6-18-01-06

49 A 多工序数控机床操作调整工 6-18-01-07

50 A 电切削工 6-18-01-08

51 A 下料工 6-18-01-10

52 A 铆工 6-18-01-11

53 A 冲压工 6-18-01-12

54 A 增材制造设备操作员 L/S 6-18-01-13

55 A 铸造工 6-18-02-01

56 A 锻造工 6-18-02-02

57 A 金属热处理工 6-18-02-03

58 A 焊工 6-18-02-04

59 A 机械加工材料切割工 6-18-02-05

60 A 镀层工 6-18-03-01

61 A 涂装工 6-18-03-03

62 A 模具工 6-18-04-01

— 10 —

补贴项目 序号 类别 职业工种名称（含各职业下全部工种） 编  码

职
业
资
格
证
书
、
职
业
技
能
等
级
证
书

63 A 工具钳工 6-18-04-06

64 A 日用五金制品制作工 6-19-01-05

65 A 装配钳工 6-20-01-01

66 A 轴承制造工 6-20-01-02

67 A 内燃机装配调试工 6-20-02-02

68 A 机床装调维修工 6-20-03-01

69 A 电子专用设备装调工 6-21-04-01

70 A 汽车生产线操作工 6-22-01-01

71 A 汽车饰件制造工 6-22-01-02

72 A 汽车装调工 6-22-02-01

73 A 金属船体制造工 6-23-02-01

74 A 船舶机械装配工 6-23-02-02

75 A 船舶电气装配工 6-23-02-03

76 A 航空附件装配工 6-23-03-06

77 A 自行车与电动自行车装配工 6-23-04-02

78 A 电机制造工 6-24-01-00

79 A 变压器互感器制造工 6-24-02-01

80 A 高低压电器及成套设备装配工 6-24-02-02

81 A 光伏组件制造工 L 6-24-02-04

82 A 电线电缆制造工 6-24-03-01

83 A 光纤光缆制造工 6-24-03-02

84 A 电池制造工 6-24-04-00

85 A 电器接插件制造工 6-25-01-11

86 A 电子产品制版工 6-25-01-12

87 A 印制电路制作工 6-25-01-13

88 A 液晶显示器件制造工 6-25-02-03

89 A 晶片加工工 6-25-02-04

90 A 半导体芯片制造工 6-25-02-05

91 A 半导体分立器件和集成电路装调工 6-25-02-06

92 A 激光设备安装调试员 6-25-04-04

— 11 —

补贴项目 序号 类别 职业工种名称（含各职业下全部工种） 编  码

职
业
资
格
证
书
、
职
业
技
能
等
级
证
书

93 A 电子设备装接工 6-25-04-07

94 A 电子设备调试工 6-25-04-08

95 A 仪器仪表制造工 6-26-01-01

96 A 锅炉运行值班员 6-28-01-01

97 A 锅炉操作工 6-28-01-11

98 A 燃气储运工 6-28-02-01

99 A 工业气体生产工 6-28-02-03

100 A 工业废气治理工 L 6-28-02-05

101 A 水生产处理工 L 6-28-03-01

102 A 工业废水处理工 L 6-28-03-03

103 A 砌筑工 6-29-01-01

104 A 混凝土工 6-29-01-03

105 A 钢筋工 6-29-01-04

106 A 架子工 6-29-01-05

107 A 装配式建筑施工员 6-29-01-06

108 A 铁路线桥工 6-29-02-02

109 A 公路养护工 6-29-02-04

110 A 防水工 6-29-02-08

111 A 电力电缆安装运维工 6-29-02-11

112 A 机械设备安装工 6-29-03-01

113 A 电气设备安装工 6-29-03-02

114 A 电梯安装维修工 6-29-03-03

115 A 管工 6-29-03-04

116 A 电力电气设备安装工 6-29-03-08

117 A 装饰装修工 6-29-04-01

118 A 起重装卸机械操作工 6-30-05-01

119 A 起重工 6-30-05-02

120 A 机修钳工 6-31-01-02

— 12 —

补贴项目 序号 类别 职业工种名称（含各职业下全部工种） 编  码

职
业
资
格
证
书
、
职
业
技
能
等
级
证
书

121 A 电工 6-31-01-03

122 A 工程机械维修工 6-31-01-09

123 A 化学检验员 6-31-03-01

124 A 无损检测员 6-31-03-04

125 A 包装工 6-31-05-00

126 A 工业机器人系统运维员 S 6-31-07-01

127 A 工业机器人系统操作员 S 6-31-07-03

128 B *行政办事员 3-01-01-01

129 B 政务服务办事员 3-01-01-02

130 B *秘书 3-01-02-02

131 B *制图员 3-01-02-07

132 B 保卫管理员 3-02-02-01

133 B 消防员 3-02-03-01

134 B 森林消防员 L 3-02-03-06

135 B 应急救援员 3-02-03-08

136 B *采购员 4-01-01-00

137 B *营销员 4-01-02-01

138 B *连锁经营管理师 4-01-02-06

139 B 医药商品购销员 4-01-05-02

140 B *电子商务师 S 4-01-06-01

141 B 互联网营销师 S 4-01-06-02

142 B 轨道交通列车司机 L 4-02-01-01

143 B 铁路行包运输服务员 4-02-01-04

144 B 城市轨道交通服务员 4-02-01-07

145 B 客运车辆驾驶员 L 4-02-02-01

146 B 油气电站操作员 4-02-02-08

— 13 —

补贴项目 序号 类别 职业工种名称（含各职业下全部工种） 编  码

职
业
资
格
证
书
、
职
业
技
能
等
级
证
书

147 B 民航乘务员 4-02-04-01

148 B *机场运行指挥员 4-02-04-03

149 B 无人机驾驶员 4-02-04-06

150 B *物流服务师 L 4-02-06-03

151 B *供应链管理师 S 4-02-06-05

152 B 西式烹调师 4-03-02-03

153 B 信息通信网络线务员 4-04-02-02

154 B 信息通信网络运行管理员 S 4-04-04-01

155 B 网络与信息安全管理员 S 4-04-04-02

156 B 信息安全测试员 S★ 4-04-04-04

157 B 密码技术应用员 S★ 4-04-04-06

158 B *计算机程序设计员 S 4-04-05-01

159 B *计算机软件测试员 S 4-04-05-02

160 B 呼叫中心服务员 4-04-05-03

161 B *人工智能训练师 S 4-04-05-05

162 B *区块链应用操作员 S 4-04-05-06

163 B 物业管理师 4-06-01-01

164 B *智能楼宇管理员 S 4-06-01-04

165 B *客户服务管理员 4-07-02-03

166 B *信用管理师  4-07-02-04

167 B *职业指导师  4-07-03-01

168 B *劳动关系协调师  4-07-03-02

169 B *创业指导师 4-07-03-03

170 B *企业人力资源管理师 4-07-03-04

— 14 —

补贴项目 序号 类别 职业工种名称（含各职业下全部工种） 编  码

职
业
资
格
证
书
、
职
业
技
能
等
级
证
书

171 B *职业培训师 4-07-03-05

172 B 保安员 4-07-05-01

173 B 安检员（邮件快件安检员） 4-07-05-02

174 B 消防设施操作员 4-07-05-03

175 B 装饰美工 4-07-07-02

176 B 摄影测量员 L/S 4-08-03-02

177 B 工程测量员 S 4-08-03-04

178 B 不动产测绘员 4-08-03-05

179 B 无人机测绘操控员 L 4-08-03-07

180 B 农产品食品检验员 L 4-08-05-01

181 B 纤维检验员 4-08-05-02

182 B 药物检验员 4-08-05-04

183 B 机动车检测工 4-08-05-05

184 B 计量员 4-08-05-06

185 B *花艺环境设计师  4-08-08-01

186 B *纺织面料设计师  4-08-08-02

187 B *室内装饰设计师  4-08-08-07

188 B *广告设计师  4-08-08-08

189 B *首饰设计师  4-08-08-11

190 B *陶瓷产品设计师  4-08-08-13

191 B *会展设计师 4-08-08-21

192 B *建筑信息模型技术员 L/S 4-08-08-23

193 B 陶瓷工艺师 4-08-10-01

194 B 污水处理工 L 4-09-07-01

195 B 有害生物防制员 L 4-09-09-00

196 B 园林绿化工 L 4-09-10-01

197 B 盆景师 4-09-10-03

198 B 婴幼儿发展引导员（育婴员） 4-10-01-01

— 15 —

补贴项目 序号 类别 职业工种名称（含各职业下全部工种） 编  码

职
业
资
格
证
书
、
职
业
技
能
等
级
证
书

199 B 家政服务员 4-10-01-06

200 B 燃气供应服务员 4-11-02-00

201 B 水供应服务员 4-11-03-01

202 B 汽车维修工 4-12-01-01

203 B 计算机维修工 4-12-02-01

204 B 家用电器产品维修工 4-12-03-01

205 B 家用电子产品维修工 4-12-03-02

206 B 全媒体运营师 S 4-13-01-05

207 B *动画制作员 4-13-02-02

208 B 健康照护师 4-14-01-03

209 B *营养师 4-14-02-01

210 B *健康管理师  4-14-02-02

211 B 老年人能力评估师 4-14-02-05

212 B 口腔修复体制作师 4-14-03-02

213 B 眼镜验光师 4-14-03-03

214 B 眼镜定配工 4-14-03-04

215 B 社会体育指导员 4-14-05-01

216 B 游泳救生员 4-14-05-03

217 B *电子竞技运营师 4-14-05-06

218 B 家畜繁殖员 5-03-01-01

219 B 农作物植保员 L 5-05-02-01

220 B 林业有害生物防治员 L 5-05-02-02

221 B 糕点面包烘焙师 6-02-01-01

222 B 茶叶加工工 6-02-06-10

223 B 评茶师 6-02-06-11

224 B 服装制版师 6-05-01-01

225 B 裁剪工 6-05-01-02

226 B 缝纫工 6-05-01-03

227 B 印前处理和制作员 6-08-01-01

— 16 —

补贴项目 序号 类别 职业工种名称（含各职业下全部工种） 编  码

职
业
资
格
证
书
、
职
业
技
能
等
级
证
书

228 B 印刷操作员 6-08-01-02

229 B 印后制作员 6-08-01-03

230 B 中药炮制工 6-12-02-00

231 B 药物制剂工 6-12-03-00

232 B 汽车零部件再制造工 L 6-22-01-03

233 B 计算机及外部设备装配调试员 6-25-03-00

234 B 物联网安装调试员 6-25-04-09

235 B 燃气轮机值班员 6-28-01-04

236 B 发电集控值班员 6-28-01-05

237 B 制冷空调系统安装维修工 6-29-03-05

238 B 轨道交通信号工 6-29-03-10

239 B 铁路车站行车作业员 6-30-02-01

240 B 铁路车站调车作业员 6-30-02-02

241 B 航空油料员 6-30-03-03

242 B 设备点检员 6-31-01-01

243 B 仪器仪表维修工 6-31-01-04

244 B 物理性能检验员 6-31-03-02

245 B 质检员 6-31-03-05

246 B 试验员 6-31-03-06

247 B 称重计量工 6-31-04-00

248 B *工业视觉系统运维员 S 6-31-07-02

249 C 商品营业员 4-01-02-03

250 C 收银员 4-01-02-04

251 C 铁路列车乘务员 4-02-01-02

252 C 铁路车站客运服务员 4-02-01-03

253 C 道路客运服务员 4-02-02-03

254 C 航空运输地面服务员 4-02-04-02

— 17 —

补贴项目 序号 类别 职业工种名称（含各职业下全部工种） 编  码

职
业
资
格
证
书
、
职
业
技
能
等
级
证
书

255 C 客运售票员 4-02-05-02

256 C 仓储管理员 4-02-06-01

257 C 理货员 4-02-06-02

258 C 邮政营业员 4-02-07-01

259 C 邮政投递员 4-02-07-04

260 C 报刊业务员 4-02-07-05

261 C 邮政市场业务员 4-02-07-07

262 C 快递员 4-02-07-08

263 C 快件处理员 4-02-07-09

264 C 前厅服务员 4-03-01-01

265 C 客房服务员 4-03-01-02

266 C 中式烹调师 4-03-02-01

267 C 中式面点师 4-03-02-02

268 C 西式面点师 4-03-02-04

269 C 餐厅服务员 4-03-02-05

270 C 茶艺师 4-03-02-07

271 C 咖啡师 4-03-02-08

272 C 调酒师 4-03-02-09

273 C 信息通信营业员 4-04-01-01

274 C 商业摄影师 4-08-09-01

275 C 保洁员 L 4-09-08-01

276 C 插花花艺师 4-09-10-05

277 C 保育师 4-10-01-03

278 C 养老护理员 4-10-01-05

279 C 美容师（皮肤管理师） 4-10-03-01

280 C 美发师 4-10-03-02

281 C 美甲师 4-10-03-03

282 C 保健调理师 4-10-04-01

283 C 保健按摩师 4-10-04-02

284 C 网约配送员 4-10-08-01

285 C 礼仪主持人 4-13-01-02

— 18 —

补贴项目 序号 类别 职业工种名称（含各职业下全部工种） 编  码

专
项
职
业
能
力
证
书

1 A 视频编辑 100000116

2 A 网页制作 100000118

3 A 数据标注 100000122

4 B 电商直播 100000087

5 B 家用空调设备清洗 100000128

6 C 生活（病员）照护 100000049

7 C 健康照护（老人） 100000069

8 C 健康照护（病人） 100000070

9 C 背部敲拍 100000072

10 C 艾灸保健 100000073

11 C 母婴护理 100000084

12 C 孕产妇膳食搭配 100000135

— 19 —

附件 3

无锡市 2024年高技能人才培训补贴紧缺型
职业（工种）指导目录（第一批）

序号 职  业 编  码 证  书

1 *制图员 3-01-02-07 等级评价

2 *连锁经营管理师 4-01-02-06 等级评价

3 *电子商务师 S 4-01-06-01 等级评价

4 互联网营销师 S 4-01-06-02 等级评价

5 城市轨道交通服务员 4-02-01-07 等级评价

6 无人机驾驶员 4-02-04-06 等级评价

7 *物流服务师 L 4-02-06-03 等级评价

8 *供应链管理师 S 4-02-06-05 等级评价

9 快件处理员 4-02-07-09 等级评价

10 信息通信网络运行管理员 S 4-04-04-01 等级评价

11 *网络与信息安全管理员 S★ 4-04-04-02 等级评价

12 信息安全测试员 S★ 4-04-04-04 等级评价

13 密码技术应用员 S★ 4-04-04-06 等级评价

14 *计算机程序设计员 S★ 4-04-05-01 等级评价

15 *计算机软件测试员 S★ 4-04-05-02 等级评价

16 *人工智能训练师 S★ 4-04-05-05 等级评价

17 *区块链应用操作员 S★ 4-04-05-06 等级评价

18 服务机器人应用技术员 S★ 4-04-05-07 等级评价

19 *电子数据取证分析师 S★ 4-04-05-08 等级评价

20 *智能楼宇管理员 S 4-06-01-04 等级评价

21 *信用管理师 4-07-02-04 等级评价

22 *职业指导师 4-07-03-01 等级评价

23 *劳动关系协调师 4-07-03-02 等级评价

— 20 —

序号 职  业 编  码 证  书

24 *创业指导师 4-07-03-03 等级评价

25 *企业人力资源管理师 4-07-03-04 等级评价

26 *职业培训师 4-07-03-05 等级评价

27 无人机测绘操控员 L★ 4-08-03-07 等级评价

28 *建筑信息模型技术员 L/S★ 4-08-08-23 等级评价

29 婴幼儿发展引导员（育婴员）★ 4-10-01-01 等级评价

30 养老护理员★ 4-10-01-05 等级评价

31 家政服务员★ 4-10-01-06 等级评价

32 网约配送员 4-10-08-01 等级评价

33 全媒体运营师 S 4-13-01-05 等级评价

34 *动画制作员 4-13-02-02 等级评价

35 健康照护师★ 4-14-01-03 等级评价

36 *营养师★ 4-14-02-01 等级评价

37 *健康管理师★ 4-14-02-02 等级评价

38 老年人能力评估师★ 4-14-02-05 等级评价

39 *电子竞技运营师 4-14-05-06 等级评价

40 酿酒师 6-02-06-01 等级评价
41 服装制版师★ 6-05-01-01 等级评价
42 缝纫工★ 6-05-01-03 等级评价

43 化学合成制药工★ 6-12-01-00 等级评价

44 药物制剂工★ 6-12-03-00 等级评价
45 陶瓷烧成工 6-15-05-03 等级评价
46 陶瓷原料准备工 6-15-05-04 等级评价
47 车工★ 6-18-01-01 等级评价
48 铣工★ 6-18-01-02 等级评价
49 多工序数控机床操作调整工★ 6-18-01-07 等级评价
50 增材制造设备操作员 L/S★ 6-18-01-13 等级评价
51 焊工★ 6-18-02-04 等级评价
52 模具工★ 6-18-04-01 等级评价
53 装配钳工★ 6-20-01-01 等级评价
54 机床装调维修工★ 6-20-03-01 等级评价
55 汽车生产线操作工★ 6-22-01-01 等级评价

— 21 —

序号 职  业 编  码 证  书

56 汽车零部件再制造工 L★ 6-22-01-03 等级评价
57 汽车装调工★ 6-22-02-01 等级评价
58 自行车与电动自行车装配工 6-23-04-02 等级评价
59 光伏组件制造工 L★ 6-24-02-04 等级评价
60 电线电缆制造工★ 6-24-03-01 等级评价
61 光纤光缆制造工 6-24-03-02 等级评价
62 电池制造工★ 6-24-04-00 等级评价
63 电子产品制版工★ 6-25-01-12 等级评价
64 印制电路制作工★ 6-25-01-13 等级评价

65 液晶显示器件制造工★ 6-25-02-03 等级评价

66 晶片加工工★ 6-25-02-04 等级评价

67 半导体芯片制造工★ 6-25-02-05 等级评价

68 激光设备安装调试员★ 6-25-04-04 等级评价
69 电子设备装接工★ 6-25-04-07 等级评价
70 物联网安装调试员★ 6-25-04-09 等级评价
71 工业废气治理工 L★ 6-28-02-05 等级评价
72 工业废水处理工 L★ 6-28-03-03 等级评价
73 装配式建筑施工员 6-29-01-06 等级评价
74 制冷空调系统安装维修工 6-29-03-05 等级评价

75 机修钳工★ 6-31-01-02 等级评价

76 电工★ 6-31-01-03 等级评价

77 无损检测员 6-31-03-04 等级评价

78 工业机器人系统运维员 S★ 6-31-07-01 等级评价

79 *工业视觉系统运维员 S★ 6-31-07-02 等级评价

80 工业机器人系统操作员 S★ 6-31-07-03 等级评价

    备注：★号为无锡“465”现代产业集群及“一老一小”重点民生领域相关紧缺职业。

附件 4

江苏省创业培训项目编码规则

一、马兰花中国创业培训项目，全省统一编码如下：

产生你的企业想法（GYB），编码：JCA。

创办你的企业（SYB），编码：JCB。

网络创业培训，编码：JCCW；模拟创业实训，编码：JCCM。

改善你的企业（IYB），编码：JCDI；扩大你的企业（EYB），

编码：JCDE。

二、地方个性化创业培训项目，如地方创业能力培训项目，

其编码规则为：JCB+市级代码编号+序号；其中，市级代码南京

市为 01，无锡市为 02，其他市依次排序；序号根据相应市第一

个培训项目对应 01，第二个培训项目对应 02，依次类推。例如，

南京市某创业能力个性化培训项目编码为：JCB01-01。
地方个性化创业培训项目需报省厅备案，给予编码。

— 22 —

— 23 —

附件 5

参保职工技能提升补贴工种及目录信息对照表
不同
情形

现行目录职业（工种）  系统中过渡期间职业（工种）
工种
类别

工种编码 工种名称
工种
类别

工种编码 工种名称

名称
一致
编码
不一
致

B 3020201 保卫管理员 B 3020200 保卫管理员

B 4010601 电子商务师 S B 4010202 电子商务师

B 4010602 互联网营销师 S B 4010207 互联网营销师

B 4070204 信用管理师 B 4050602 信用管理师

B 4080821 会展设计师 B 4070701 会展设计师

B 6180113
增材制造设备操作

员 L/S
B 6209900 增材制造设备操作员

A 6310703
工业机器人系统操

作员 S
A 6309900

工业机器人系统操作
员

C 4100801 网约配送员 C 4020710 网约配送员

B 4140506 电子竞技运营师 B 4130503 电子竞技运营师

B 4020406 无人机驾驶员 B 4990000 无人机驾驶员

B 4140103 健康照护师 B 4140102 健康照护师

A 6290106 装配式建筑施工员 A 6299900 装配式建筑施工员

B 4140404 社群健康助理员 B 4140104 社群健康助理员

B 4110101 供电服务员 B 4110100 供电服务员

B 4080823
建筑信息模型技术

员 L/S
B 4040504 建筑信息模型技术员

B 4060104 智能楼宇管理员 S B 4070503 智能楼宇管理员

B 4040406 密码技术应用员 S B 4070506 密码技术应用员

A 6310701
工业机器人系统运

维员 S
A 6310110

工业机器人系统运维
员

B 4081001 陶瓷工艺师 B 4080814 陶瓷工艺师

B 4130105 全媒体运营师 S B 4130504 全媒体运营师

B 4140507 电子竞技员 S B
  4139901、

4139900
电子竞技员

B 6310702
*工业视觉系统运

维员 S
B 6310111 工业视觉系统运维员

B 3010403 劳动保障协理员 B A407990200 劳动保障协理员

B 4140503 游泳救生员 B 4130403 游泳救生员

B 4050301 *保险代理人 B 4050401 保险代理人

— 24 —

不同
情形

现行目录职业（工种）  系统中过渡期间职业（工种）

工种
类别

工种编码 工种名称
工种
类别

工种编码 工种名称

编码
一致
名称
不一
致

B 3010102 政务服务办事员 B 3010102 社区事务员

B 4020201 客运车辆驾驶员 L B 4020201 道路客运汽车驾驶员

B 4070301 职业指导师 B 4070301 职业指导员

B 4070302 劳动关系协调师 B 4070302 劳动关系协调员

B 4070503 消防设施操作员 B 4070503 智能楼宇管理员

B 4091003 盆景师 B 4091003 盆景工

B 6020611 评茶师 B 6020611 评茶员

A 6200101 装配钳工 A 6200101 钳工

B 4140103 健康照护师

B

4140103 呼吸治疗师

B 4140201 营养师 4140201 公共营养师

B 4140303 眼镜验光师 4140303 眼镜验光员

B 6020101 糕点面包烘焙师 6020101 糕点面包烘焙工
编码
和
名称
不一
致

A 6310102 机修钳工
A 6200101 钳工

A 6180406 工具钳工

B 4100101 婴幼儿发展引导员
（育婴员）

B 4100102 育婴员

抄报：江苏省人力资源和社会保障厅

无锡市人力资源和社会保障局办公室       2024年 5月 27日印发